Actum 11a Septembris anno XLIII^o.

4

De officiaal van Kamerijk vonnist dat Katelijne Gossaerts uit Geraardsbergen verzuimd heeft haar bij een vorig vonnis vastgesteld clandestien huwelijk met Klaas de Grootte te celebreren, en vervolgens samengewoond heeft met Jan de Brune. Na frauduleus haar familienaam gewijzigd te hebben van Gossaerts naar tsBroeden, heeft Kateline met meester Jakob Zoetendale een openbaar huwelijk gesloten te Gent in de Sint-Michielskerk. De officiaal verklaart het huwelijk met meester Jakob nietig wegens de reeds bestaande huwelijksband met Klaas de Grootte.

Kamerijk, 12 september 1444

RIJSEL, Archives départementales du Nord, 5 G 148, ff. 34v–35r.

UITGAVE : C. VLEESCHOUWERS en M. VAN MELKEBEEK, *Registres de sentences de l'officialité de Cambrai (1438–1453)*, t. 1, Brussel, 1998, p. 295–296, nr. 527.

<Datum sabbato post Nativitatem Beate Marie Virginis, XII^a die Septembris>. Visis articulis promotoris officii nostri Katherine Gossarts subdite justiciabili ac prisonarie nostre ree impositis, eiusdem ree sacramento, responsione et confessione necnon magistri Jacobi Zotendale in tertio articulo nominati super pro parte nostra sibi factis interrogatoriis responsione et confessione unacum certa sententia alias per nos super presumpto matrimonio inter ipsam ream et Nicolaum de Groete contracto prolata coram nobis in iudicio reproducta et ceteris attendendis ac merito considerandis, maturo jurisperitorum freti consilio, Christi nomine invocato, quia nobis constitit atque constat Katherinam ream de predicto matrimonio presumpto inter eam et antedictum Nicolaum subsistente ac per nos sententialiter declarato infra tempus in predicta nostra sententia sibi prefixum seu etiam postea quandocumque publicando et in facie ecclesie – ut tenebatur ac tenetur – solempnisando nullam – saltem efficacem – diligentiam fecisse ymmo, in legem huiusmodi matrimonii peccare non erubescendo,

se a quodam Johanne de Brune aliquotiens carnaliter cognosci permisisse quinymmo secum longo tempore, sic ut premittitur peccando, eidem domo mensa et lecto cohabitasse premissisque ream eandem non contentam longe peiora malis prioribus accumulando cum prenominate magistro Jacobo Zoetendale extra diocesim Cameracensem in opido Gandensi et facie ecclesie Sancti Michaelis ibidem, ree ipsius cognomine predicto videlicet Gossarts in aliud scilicet tsBroeden mutato, sponsalia de facto et consequenter unico ex eius parte sub eodem conficto cognomine banno in ipsa ecclesia prolato matrimonium scilicet de facto cum eodem magistro Jacobo ibidem contrahere et utcumque solemnizare ac deinde ad adulterinam cum ipso commixtionem xv etiam diebus continuatam procedere non erubuisse, in et per premissa binas conventiones matrimoniales de facto ineundo ac diversorum scelerum predeclaratata genera dampnabiliter perpetrando, eapropter ream eandem pro tantis enormitatibus nobis in emendis correspondentibus necnon in una libra cere ad opus capelle nostre unacum expensis promotoris earum taxatione iudicio nostro reservata necnon ut predictis secundariis per eam cum antefato magistro Jacobo attemptatis conventionibus – quas obstantibus prioribus predeclaratatis cassas et irritas prout fuerunt ac sunt nuntiamus pro talibus habitis ac reputatis quatenus de facto processerunt cassatis ac irritatis quemadmodum illas eatenus cassamus et irritamus – predictae nostre sententie inter ipsam et Nicolaum de Groete prenominate prolata effectualiter pareat ac intendat condempnamus, eidem nichilominus ree sub excommunicationis et xl florenorum dictorum *riders* elemosine reverendissimi domini nostri si — quod absit ! — secus egerit applicandorum penis ne ammodo cum antefato magistro Jacobo aliquam – unde saltem ulterioris adulterine commixtionis valeat causari suspicio – conversationem habere presumat inhibentes, a ceteris vero in articulis predictis contentis ream ipsam absolventes sententialiter diffiniendo in hiis scriptis.